ços tubulares profundos, com mão de obra especializada, equipamento e materiais para 

atender as necessidades da METAMAT” – (Doc. Control-P n° 559690/2024, fls. 17-23). 

O referido Termo de Referência estabeleceu como valor estimado para esta 

contratação o valor de R$ 24.962.250,00 (vinte e quatro milhões e novecentos e sessenta 

e dois mil e duzentos e cinquenta reais), conforme texto a seguir:  

1 Ordem de Serviço nº 3853/2025 – Conex-e  

Fonte: Doc. Control-P n° 559690/2024, fls. 24 

No dia 19/7/2022, por meio da CI N° 00589/2022/DGH/METAMAT, o Depar-

tamento de Geologia solicitou ao Diretor Presidente a Contratação de empresa especiali-

[...]

Control-P n° 559690/2024, fls. 

188. 

Em 21/7/2022, a METAMAT informou a empresa TECNOPOÇOS Perfura-

ções de Poços Artesianos EIRELLI a Adesão Carona à Ata Registro de Preços n° 

053/2021 da Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Leverger no valor de R$ 

24.962.250,00 (vinte e quatro milhões e novecentos e sessenta e dois mil e duzentos e 

cinquenta reais) – Doc. Control-P n° 559690/2024, fls. 202-208. 

No dia 27/7/2022 foi emitida a Nota de Empenho no valor de R$ 

15.000.000,00 em favor da empresa TECNOPOÇOS Perfurações de Poços Artesianos 

EIRELLI – Doc. Control-P n° 559690/2024, fls. 254.

[...]

mento de Planejamento a complementação da Nota de Empenho no valor de R$ 

9.962.250,00, bem como o PED RESERVA/NOTA EMPENHO no valor de R$ 

6.240.562,50 – Doc. Control-P n° 559690/2024, fls. 400-409. 

O valor total do Contrato n° 009/2022 é de R$ 31.202.812,50 (trinta e um 

milhão, e duzentos e dois mil e oitocentos e doze reais e cinquenta centavos), cuja vigên-

cia terminará no dia 27/7/2025 – Doc. Control-P n° 559690/2024, fls. 515. 

No dia 5/7/2024, a Controladoria Geral do Estado (CGE-MT) instaurou o Pro-

cesso n° CGE-PRO-2024/00884, cujo objeto é “Relatório de Auditoria 0030/2024.

[...]

n° 001/TC/METAMAT/2024 visando a instauração do processo Tomada Contas Especial 

para apura os fatos e quantificar eventuais danos ao erário e seus respectivos responsá-

veis, provenientes de suposto superfaturamento decorrente de sobrepreço relativo ao 

Contrato n° 009/2022/METAMAT, na ordem de 3.602.578,46 (três milhões, seiscentos e 

dois mil e quinhentos e setenta e oito reais e quarenta e seis centavos). 

Esta portaria foi publicada no D.O.E em 31/10//2024, pág. 109. 

Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o site: https://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o código ZHRZSP.